Sư tu tập, hành thiền được chính định,
trở thành bậc mẫu mực trong hàng ni sư thời bấy giờ[2].

Còn bộ chính sử của nhà Lê Đại Việt sử ký toàn thư , kỷ nhà Lý, có chép về bà
như sau: “Quý Tỵ, [Hội Tường Đại Khánh] năm thứ 4 (1113), (Tống Chính Hòa
năm thứ 3). Mùa hạ, tháng 6, phu nhân của Châu mục châu Chân Đăng là công
chúa họ Lý mất. (Phu nhân tên là Ngọc Kiều, con gái lớn của Phụng Càn Vương
được Thánh Tông nuôi ở trong cung, lớn lên phong làm công chúa, gả cho Châu
mục châu Chân Đăng là người họ Lê, chồng chết, phu nhân tự thề ở góa, đi tu
làm sư nữ, đến đây mất, thọ 72 tuổi.